

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2025-ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2026

ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ ΤΗΣ ΑΛΓΕΡΙΑΣ

**ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΣΤΟ ΑΛΓΕΡΙ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ**

60 Bd Colonel Bougara, El Biar Alger
tel. +213 23 37 79 84 email : ecocom-alger@mfa.gr

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2025-ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2026

ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ ΤΗΣ ΑΛΓΕΡΙΑΣ

1. Παραγωγή προϊόντων πετρελαίου

Βάσει οδηγιών του Προέδρου Tebboune για τον τομέα της ενέργειας και την παραγωγή προϊόντων πετρελαίου τίθεται ως προτεραιότητα της αλγερινής κυβέρνησης η παραγωγή και οι εξαγωγές προϊόντων διυλιστηρίου και σε αυτό το πλαίσιο έχουν ήδη ξεκινήσει οι συνομιλίες για την εγκατάσταση πρατηρίων της Naftal ανά την Μαυριτανία.

Παράλληλα, αναμένεται να διατεθούν προπληρωμένες κάρτες για την προμήθεια καυσίμων στις συνοριακές περιοχές.

Επίσης, εντείνονται οι προσπάθειες για την ολοκλήρωση του διυλιστηρίου Hassi Messaoudi προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες της εγχώριας αγοράς και να αυξηθεί η δυνατότητα για εξαγωγές.

[L'Algérie projette d'ouvrir des stations-service Naftal sur le territoire mauritanien | Algerie Eco](#)

2. Εγχώρια παραγωγή λεωφορείων

Μετά από σειρά άκαρπων προσπαθειών η εταιρεία SFVUL, θυγατρική του κρατικού ομίλου Ferrovial, επαναφέρει την δυνατότητα εγχώριας παραγωγής με την υπογραφή συμφωνίας με την λευκορωσική MAZ για την δημιουργία μονάδας κατασκευής λεωφορείων. Σύμφωνα με τα προβλεπόμενα, η μονάδα θα εγκατασταθεί στην περιοχή Oued El Berdi με ικανότητα παραγωγής 1000 οχημάτων ετησίως.

Η εν λόγω πρωτοβουλία έρχεται να καλύψει σημαντικές ανάγκες της εγχώριας αγοράς και μετά την αποτυχημένη προσπάθεια της ιταλικής IVECO να εγκατασταθεί στην Αλγερία.

[Partenariat algéro-biélorusse : un investissement de 4,7 milliards pour relancer la filière bus | Maghreb Émergent](#)

3. Κυβερνητικές εξαγγελίες για την οικονομική ανάπτυξη

Η ανάπτυξη των στρατηγικών τομέων της οικονομίας, ενέργεια, βιομηχανία, γεωργία και εμπόριο, σε συνδυασμό με την δημιουργία θέσεων εργασίας είναι στο επίκεντρο της προσοχής από κυβερνητικής πλευράς και το 2026 αναμένεται σημαντική κινητικότητα με προγράμματα αναδιάρθρωσης. Με την καθοδήγηση του Αλγερινού Προέδρου, σε αυτό το πλαίσιο υπό επεξεργασία βρίσκεται νομοσχέδιο για τον προσανατολισμό της αγροτικής ανάπτυξης στη χώρα και τον εκσυγχρονισμό της γεωργίας μέσω ψηφιοποίησης.

Παράλληλα, ιδιαίτερη σημασία αποδίδεται στην ανάπτυξη των βασικών υποδομών, αρχής γενομένης από τις βιομηχανικές ζώνες και την στήριξη της οικονομίας. Αναμένεται, επίσης, η διοργάνωση Εθνικού Συνεδρίου για τον τομέα της ενέργειας προκειμένου να καθοριστούν οι προτεραιότητες στην παραγωγή και τις εξαγωγές.

Σημειώνεται, τέλος, η ικανοποίηση της αλγερινής Ενωσης Εργαζομένων για την αύξηση του κατώτατου μισθού και των συντάξεων.

[Industrie, énergie, agriculture, emploi... : Amorce d'une nouvelle phase de réformes - El Watan](#)

4. Εξαγωγές αλγερινού τσιμέντου

Η αλγερινή Biskria Ciment προωθεί σημαντικό μέρος των εξαγωγών της στις ΗΠΑ και στην Μαυριτανία στο πλαίσιο της προσπάθειας διαφοροποίησης των αλγερινών εξαγωγών. Σημειώνεται ότι η Αλγερία κατέχει την δεύτερη θέση παγκοσμίως σε εξαγωγές κλίνκερ πίσω από το Βιετνάμ. Οι κυριότεροι προορισμοί αυτών των εξαγωγών είναι η Γαλλία, η Ιαλία και το Βέλγιο.

Η επιβολή δασμού 30% από πλευράς ΗΠΑ αποτελεί, όμως, τροχοπέδη στην περαιτέρω ανάπτυξη και οι αλγερινοί παραγωγοί καλούνται είτε να απορροφήσουν την επιπλέον χρέωση προκειμένου να παραμείνουν στην αγορά των ΗΠΑ ή να προσανατολισθούν προς άλλες αγορές, για παράδειγμα στην Μεσόγειο και την Δυτική Αφρική.

[La tonne s'échange jusqu'à 200 dollars : Expédition de 28 000 tonnes de ciment blanc vers les Etats-Unis - El Watan](#)

5. Ψηφιοποίηση εισαγωγικών διαδικασιών

Σύμφωνα με ανακοίνωση του Υπουργείου Εξωτερικού Εμπορίου & προώθησης εξαγωγών, τέθηκε σε λειτουργία η ψηφιακή πλατφόρμα για τα προσωρινά προγράμματα εισαγωγών πρώτων υλών που καλούνται να υποβάλουν οι εισαγωγείς ως μέρος του φακέλου για την έγκριση της εισαγωγής. Η εν λόγω πλατφόρμα επιτρέπει την παρακολούθηση της εισαγωγής απαραίτητων πρώτων υλών και της αναγκαιότητάς τους καθώς και την διασφάλιση της διαφάνειας.

Επιπλέον προγραμματίζεται η έναρξη λειτουργίας άλλων δύο πλατφορμών, μία για την παρακολούθηση της εισαγωγής υπηρεσιών και άλλη μία για τις εισαγωγές προϊόντων έτοιμων για μεταπώληση.

<https://algerie-eco.com/2025/12/16/importations-des-matieres-premieres-une-plateforme-numerique-dediee-aux-programmes-previsionnels-du-1er-semester-2026/>

6. Αλγερινή παραγωγή χάλυβα

Η Αλγερία επιθυμεί το άνοιγμα της ευρωπαϊκής αγοράς για τον χάλυβά της, αλλά εμπόδιο σε αυτό, κατά την αλγερινή πλευρά, αποτελούν οι ποσοτώσεις που επιβάλλονται από την ΕΕ. Σημειώνεται ότι ο τομέας διανύει περίοδο αναδιοργάνωσης. Η δε σιδηροδρομική σύνδεση του Οράν με το ορυχείο του Gara Djebilet αναμένεται να αλλάξει σημαντικά την χαλυβουργία στην Αλγερία καθώς δεν θα απαιτούνται πλέον εισαγωγές πρώτης ύλης.

[Acier algérien : le message de Tebboune à l'Europe | Maghreb Émergent](#)

7. Πωλήσεις αλγερινού φυσικού αερίου στην Ευρώπη

Η Αλγερία βρίσκεται στην δεύτερη θέση ως προμηθευτής φυσικού αερίου της Ευρώπης πίσω από την Νορβηγία απολαμβάνοντας και υψηλότερες τιμές διάθεσής του. Και στο υγροποιημένο φυσικό αέριο βρίσκεται στην τρίτη θέση των προμηθευτών της Ευρώπης πίσω από τις ΗΠΑ και την Ρωσία συναγωνιζόμενη με ευχέρεια άλλους προμηθευτές όπως το Κατάρ.

[Marché gazier européen : Sonatrach gagne en parts de marché - L'Algérie Aujourd'hui](#)

8. Αυστηροποίηση των προϋποθέσεων τροφοδοσίας των λογαριασμών με εμπορικό χαρακτήρα

Η Τράπεζα της Αλγερίας ενημέρωσε τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα υπό την εποπτεία της για την αυστηροποίηση των προϋποθέσεων τροφοδοσίας των λογαριασμών με εμπορικό χαρακτήρα και συγκεκριμένα την απαγόρευση κατάθεση σε αυτούς μετρητών.

Για την Τράπεζα της Αλγερίας, πρόκειται για μέτρα ενίσχυσης του ελέγχου των χρηματικών ροών και για την εκμηδένιση των κινδύνων που συνδέονται με την καταβολή μετρητών.

[La Banque d'Algérie restreint les dépôts en espèces pour les comptes commerciaux | Maghreb Émergent](#)

9. Περί αλγερινών εξαγωγών χαλύβδινων ράβδων ενίσχυσης προς τις ΗΠΑ

Σύμφωνα με το Υπουργείο Εμπορίου των ΗΠΑ, η προκαταρκτική έρευνα antidumping για τις εξαγόμενες προς τις ΗΠΑ χαλύβδινες ράβδους ενίσχυσης από την Αλγερία έδειξε ότι αυτές πωλούνται σε χαμηλότερες τιμές από τις κανονικές.

Η ακολουθούμενη μεθοδολογία και η επιβολή δασμών θα καταστήσει αδύνατη κάθε εξαγωγή του εν λόγω αλγερινού προϊόντος στην αγορά των ΗΠΑ. Οι επιπτώσεις τέτοιου ενδεχόμενου θα είναι ιδιαίτερα σοβαρές για την αλγερινή Tosyali Iron Steel Industry Algeria SPA, για την οποία η αμερικανική αγορά είναι η πλέον σημαντική πέραν της Μεσογείου.

Η οριστική απόφαση του αμερικανικού Υπουργείου Εμπορίου αναμένεται τον Μάρτιο 2026.

10. Υποκατάσταση εισαγωγών και προώθηση επενδύσεων

Στο περιθώριο της 33^{ης} έκθεσης για την αλγερινή παραγωγή, η αλγερινή Υπηρεσία Επενδύσεων διοργάνωσε συζήτηση για τις προτεραιότητες της αλγερινής κυβέρνησης στην προσέλκυση επενδύσεων, για την ταυτοποίηση τομέων με σημαντικές προοπτικές και να δημιουργηθεί ένα αποτελεσματικό παραγωγικό μοντέλο που θα βασίζεται στην εγχώρια παραγωγή και θα εξασφαλίζει την οικονομική αυτάρκεια της χώρας. Σε αυτό το πλαίσιο, η υποκατάσταση των εισαγωγών δεν αποτελεί μια περιστασιακή επιλογή αλλά συνειδητή στρατηγική για την οικονομική και βιομηχανική ανάπτυξη της χώρας.

Προς τούτο απαιτείται η συνεργασία με τους παραγωγικούς φορείς για την αναγκαία υποκατάσταση των εισαγωγών και την στροφή τους προς την εγχώρια παραγωγή μέσω φορολογικών και χρηματοδοτικών κινήτρων.

[Substitution aux importations : Combiner entre politiques d'investissement et politiques commerciales - El Watan](#)

12. Συνεργασία Ινδονησίας-Αλγερίας στον πετρελαιοτικό τομέα

Στο πλαίσιο της συνέχισης της συνεργασίας της ινδονησιακής εταιρείας πετρελαίου Pertamina με την Sonatrach προετοιμάζεται η αποστολή φορτίου από το Οράν προς την Ινδονησία.

Η συνεργασία των δύο εταιρειών ξεκίνησε το 2002 με ετήσια συμβόλαια και από το 2014 μετεξελίχθηκε με απόκτηση δικαιωμάτων διαχείρισης και συμπαραγωγή σήμερα.

[Pétrole algérien : Pertamina expédie sa première cargaison d'un million de barils vers l'Indonésie | Algerie Eco](#)

13. Ρύθμιση εισαγωγών και ενίσχυση του προστατευτικού οπλοστασίου της Αλγερίας

Το 2025 η Αλγερία ενίσχυσε τον προστατευτισμό της με εμπορικούς περιορισμούς, στοχευμένη στήριξη εγχώριων επιχειρήσεων και νομοθετικές ρυθμίσεις για την μείωση της εξάρτησης από τις εισαγωγές.

Ο προστατευτισμός είναι εμφανής σε τομείς όπως η αυτοκινητοβιομηχανία, τα αγροδιατροφικά, η ενέργεια, οι τράπεζες κ.α. Για παράδειγμα, στον αγροτοδιατροφικό τομέα, εφαρμόζονται περιορισμοί στην εισαγωγή διαφόρων μεταποιημένων τροφίμων με σκοπό την ενθάρρυνση της εγχώριας παραγωγής και την μείωση της δαπάνης των εισαγωγών. Στην αυτοκινητοβιομηχανία διατηρούνται οι ποσοστώσεις και η απαγόρευση εισαγωγής καινούργιων οχημάτων παρά μόνο σε ειδικές περιπτώσεις, εφόσον έχει αποφασισθεί η στήριξη της εγχώριας παραγωγής. Στην ενέργεια, προστατεύονται οι κρατικές εταιρείες στον χώρο των υδρογονανθράκων και του ηλεκτρισμού και ενθαρρύνονται οι συνεργασίες με τοπικές εταιρείες για την μαζική εισαγωγή εξοπλισμού.

Στις κατευθυντήριες γραμμές της Τράπεζας της Αλγερίας τον Οκτωβρίο 2025 είναι σημαντική η ενίσχυση του ελέγχου των χρηματικών ροών και ο περιορισμός της έκθεσης σε ξένα κεφάλαια, στο πλαίσιο της προστασίας του εθνικού τραπεζικού συστήματος έναντι ξένων επιρροών.

Όσον αφορά στις νεοφυείς επιχειρήσεις και την καινοτομία ενισχύθηκε το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την ανάπτυξη και λειτουργία τους (διάταγμα υπ' αρ. 25-311/1.12.2025) με σκοπό την στήριξή τους έναντι του διεθνούς ανταγωνισμού και την μείωση της εξάρτησης από ξένες τεχνολογικές λύσεις και επιτεύγματα.

Αν και τα μέτρα φαίνεται να στηρίζουν την εγχώρια παραγωγή, θεωρείται πιθανό να εμποδίζουν την ενσωμάτωση της Αλγερίας στις παγκόσμιες αλυσίδες αξίας, να επιφέρουν άνοδο των τιμών και ελλείψεις προϊόντων στην εγχώρια αγορά, ειδικά στον τομέα των αυτοκινήτων.

[Régulation des importations et soutien à la production locale : L'Algérie a renforcé son arsenal protectionniste - El Watan](#)

14. Προορισμοί Αλγερινών τουριστών

Η τουριστική βιομηχανία στην Αλγερία διανύει μια περίοδο αλλαγών και αναπροσανατολισμού. Για πολύ μεγάλο διάστημα οι κύριες επιλογές για τουρισμό στην Αλγερία αφορούσαν την παραλιακή γραμμή για το καλοκαίρι και τις μεγάλες ευρωπαϊκές μητροπόλεις τον χειμώνα, αλλά πλέον η ζήτηση των Αλγερινών έχει υποχρεωτικά στραφεί σε άλλες διεξόδους λόγω γεωπολιτικών παραγόντων και διοικητικών περιορισμών στην χορήγηση θεωρήσεων εισόδου Schengen αλλά και λόγω της ανάδειξης εναλλακτικών διεθνών περιορισμών, όπως η Τυνησία, η Αίγυπτος, η Μαλαισία και η Τουρκία.

[48_EIWATAN311220251a.pdf](#)

15. Άνοδος της τιμής των καυσίμων

Σύμφωνα με ανακοίνωση του αλγερινού Υπουργείου Υδρογονανθράκων & Ορυκτών Πόρων από 1.1.2026 αναπροσαρμόζονται οι τιμές των καυσίμων με σκοπό την επαρκή κάλυψη της εγχώριας αγοράς και παράλληλα, την κάλυψη του αυξανόμενου κόστους παραγωγής και διανομής, σημειώνοντας ότι το κράτος θα συνεχίσει να απορροφά την σημαντική διαφορά μεταξύ πραγματικού κόστους και τιμής στην αντλία. Συγκεκριμένα, η τιμή της βενζίνης από 45,62 δηνάρια το λίτρο θα ανέλθει σε 47, του πετρελαίου από 29,01 σε 31 δηνάρια το λίτρο και του καυσίμου LNG από 9 δηνάρια το λίτρο σε 12.

Τα έσοδα από την εν λόγω αναπροσαρμογή των τιμών θα διατεθούν για τον εκσυγχρονισμό των πρατηρίων καυσίμων, την επέκταση του δικτύου λιανικής πώλησης και την ανάπτυξη της αποθήκευσης και διανομής καυσίμων.

[Hausse des prix des carburants : le ministère des Hydrocarbures s'explique | Algerie Eco](#)

16. Επιτόκια χορηγήσεων

Σύμφωνα με ανακοίνωση της Τράπεζας της Αλγερίας προς τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα της χώρας, για το α' εξάμηνο 2026, το επιτόκιο καταναλωτικών δανείων δεν μπορεί να ξεπερνά 10,36%, των βραχυπρόθεσμων δανείων το 7,56%, των μεσοπρόθεσμων το 6,93% και των μακροπρόθεσμων το 6,40%.

Ως ανώτατο δυνατό επιτόκιο στεγαστικών δανείων ορίζεται 7,55% και για το leasing 11,01%.

[La Banque d'Algérie fixe le plafond des taux d'intérêts des crédits pour le 1er semestre 2026 | Algérie Presse Service](#)

17. Περί τροφοδότησης τραπεζικών λογαριασμών σε μετρητά

15 ημέρες μετά την αρχική ανακοίνωση της Τράπεζας της Αλγερίας (βλ. αρ. 8) για την απαγόρευση τροφοδότησης εμπορικών λογαριασμών με μετρητά, αυτή επανήλθε με χαλάρωση του μέτρου αναλόγως του ημερήσιου ή εβδομαδιαίου κύκλου εργασιών του πελάτη αναλόγως του προφίλ του.

[Dépôts en cash : la Banque d'Algérie rétropédale deux semaines après sa directive | Maghreb Émergent](#)

18. Χρήση τερματικών ηλεκτρονικής πληρωμής

Με την αυστηροποίηση των κανόνων για την χρήση των μετρητών στις εμπορικές συναλλαγές, το Υπουργείο Εμπορίου υπενθύμισε στους εμπόρους την αναγκαιότητα χρήσης POS με σκοπό τον περιορισμό των μετρητών στις συναλλαγές και τον περιορισμό της παραοικονομίας. Η παράλειψη απόκτησής του επισύρει πρόστιμο 50.000 δηναρίων.

Εως τον Απρίλιο 2025, σύμφωνα με τα διαθέσιμα στοιχεία, στην Αλγερία καταγράφονται σε χρήση μόνο 80.000 POS σε σύνολο περί τα 2 εκ. εμπόρων. Για δε την περίοδο Ιανουαρίου-Ιουλίου 2025 καταγράφησαν μόνο 5,2 εκ. ηλεκτρονικών συναλλαγών ύψους 47,2 δις δηνάρια.

[48_HORIZONS050120263a.pdf](#)

19. Αλγερινό φυσικό αέριο στην Ευρώπη

Το 2025 ισχυροποιήθηκε περαιτέρω ο ρόλος της Sonatrach ως κύριος προμηθευτής της ευρωπαϊκής αγοράς φυσικού αερίου με τις Ισπανία και Ιταλία ως κύριες πύλες εισόδου για το αλγερινό φυσικό αέριο.

Οι ισπανικές μονάδες επαναεριοποίησης φυσικού αερίου προμηθεύονται υγροποιημένο κυρίως από την Αλγερία και τις ΗΠΑ. Οι εισαγωγές ρωσικού υγροποιημένου αερίου έχουν μειωθεί κατά σχεδόν 44%.

Ομοίως, η Αλγερία πρωτοστατεί στην προμήθεια της ιταλικής αγοράς και διερευνά τις δυνατότητες προμήθειας και άλλων ευρωπαϊκών αγορών μέσω του ιταλικού δικτύου.

Σε αυτό το πλαίσιο σημειώνεται η απόκτηση και νέου πελάτη της Sonatrach, της γερμανικής VNG AG.

[Marché gazier européen : L'Algérie acteur clé en 2025 - L'Algérie Aujourd'hui](#)

20. Αιφνίδια αλλαγή Διοικητή της Τράπεζας της Αλγερίας

Σύμφωνα με ανακοίνωση της αλγερινής Προεδρίας της Δημοκρατίας, ο Διοικητής της Κεντρικής Τράπεζας της χώρας αντικαταστάθηκε από τον αναπληρωτή του Mouatassem Boudiaf χωρίς διευκρίνιση της αιτίας της αλλαγής αυτής.

Ο αντικατασταθείς Διοικητής κ. Taleb διατήρησε την εν λόγω θέση για 2,5 χρόνια και έλαβε σημαντική μέτρα για την χρηματοπιστωτική κατάσταση της χώρας. Το 2025 εκλήθη να εφαρμόσει την αύξηση του επιτρεπόμενου τουριστικού συναλλάγματος καθώς και την απαγόρευση τροφοδότησης με μετρητά των εμπορικών λογαριασμών τραπεζής, η οποία εν τέλει, λόγω της πλήρους εξάρτησης της εμπορικής δραστηριότητας από την χρήση μετρητών, μετατέθηκε χρονικά και θα εφαρμοστεί με ελαστικότερους όρους.

<https://www.tsa-algerie.com/banque-dalgerie-qui-est-mouatassem-boudiaf-le-nouveau-gouverneur-interimaire/>

21. Σιδηροδρομική μεταφορά εμπορευματοκιβωτίων

Σύμφωνα με ανακοίνωση του Υπουργείου Εσωτερικών, Τοπικής Αυτοδιοίκησης & Μεταφορών, πραγματοποιήθηκε η πρώτη σιδηροδρομική μεταφορά εμπορευματοκιβωτίων από το λιμάνι του Αλγερίου προς την βιομηχανική ζώνη Rouiba στο πλαίσιο της προσπάθειας αποσυμφόρησης των λιμένων με την υιοθέτηση συνδυαστικών τρόπων μεταφοράς των εμπορευμάτων.

[Première opération de transport de conteneurs par train depuis le port d'Alger](#)

22. Προσπάθεια περιορισμού παραοικονομίας

Στον νέο δημοσιονομικό νόμο για το 2026 απαιτείται από την ελληνική διασπορά η αιτιολόγηση των συναλλαγών τους σε συνάλλαγμα με προφανή στόχο τον περιορισμό της παράλληλης αγοράς συναλλάγματος.

Εως τώρα, η αλγερινή διασπορά δήλωνε το συνάλλαγμα που μετέφερε κατά την είσοδό της στην χώρα χωρίς να υπόκειται σε έλεγχο κατά την έξοδό της για την χρήση του. Αντίθετα από τους ξένους ζητείται δικαιολόγηση των δαπανών τους. Με τον νέο νόμο υποχρεούται κάθε μη κάτοικος σε δήλωση των συναλλαγών που πραγματοποίησε με το συνάλλαγμα που

εισήγαγε στη χώρα. Έχει παρατηρηθεί ότι το μεγαλύτερο μέρος του συναλλάγματος που η αλγερινή διασπορά εισάγει στην Αλγερία τροφοδοτεί την παράλληλη αγορά συναλλάγματος. Το εν λόγω μέτρο όμως, κατά πάσα πιθανότητα, δεν θα αποδώσει τα αναμενόμενα, πρώτον, γιατί δεν αντιμετωπίζει καθόλου το θέμα της υπέρογκης ζήτησης συναλλάγματος (ιδιώτες, επιχειρηματίες, ταξιδιώτες αναγκάζονται να προσφύγουν στην παράλληλη αγορά για να εξασφαλίζουν όσο συνάλλαγμα χρειάζονται) και δεύτερον, γιατί θα είναι πολύ δύσκολη η εφαρμογή τέτοιου ελέγχου στην πράξη στα συννοριακά σημεία.

[Contrôle des devises : les Algériens de la diaspora désormais concernés | Maghreb Émergent](#)

23. Αλγερινές εξαγωγές το 10μηνο 2025

Σύμφωνα με τον απολογισμό του αλγερινού Υπουργείου Εξωτερικού Εμπορίου & Προώθησης Εξαγωγών οι εξαγωγές πλην υδρογονανθράκων στο τέλος Οκτωβρίου 2025 ανήλθαν σε 4,3 δις \$ ΗΠΑ έναντι 3,5 δις το 10μηνο 2024. Τις καλύτερες εξαγωγικές επιδόσεις σημείωσαν τα λιπάσματα, τα δομικά υλικά, τα προϊόντα λατομείων και ορυχείων καθώς και τα αγροτοδιατροφικά.

Η εξαγωγική προσπάθεια της χώρας υποστηρίζεται από το Ταμείο Προώθησης Εξαγωγών, το οποίο καλύπτει, μεταξύ άλλων, μέρους του κόστους μεταφοράς των εξαγόμενων αγαθών καθώς και δαπάνες συμμετοχής σε διεθνείς εκθέσεις.

[48_ELWATAN130120266a.pdf](#)

24. Ενίσχυση στόλου μέσω μαζικής μεταφοράς

Η αλγερινή κρατική εταιρεία συναρμολόγησης οχημάτων επαγγελματικής χρήσης Tirsam ξεκίνησε στα τέλη Δεκέμβρη 2025 την διαδικασία εισαγωγής 1000 νέων λεωφορείων για την ανανέωση του υφιστάμενου στόλου.

Τα νέα λεωφορεία είναι τα κινεζικά Yutong και JMC και τα πρώτα οχήματα αναμένονται στην Αλγερία τον Φεβρουάριο 2026. Υπενθυμίζεται ότι ήδη 3000 οχήματα της κινεζικής Higer έχουν ήδη παραληφθεί.

Παράλληλα, φέτος αναμένεται να ξεκινήσει και η εγχώρια παραγωγή επαγγελματικών οχημάτων στη Batna με απώτερο σκοπό την απεξάρτηση από τις εισαγωγές.

[48_ELWATAN130120264a.pdf](#)

25. Εξαγωγή χαλύβδινων ελασμάτων

Κατά την επίσκεψη του Αλγερινού Υπουργού Εξωτερικού Εμπορίου στη μονάδα παραγωγής πραγματοποιήθηκε η πρώτη εξαγωγή για το 2026 χαλύβδινων ελασμάτων του ομίλου Tosyali. Η εξαγωγή αυτή συνίστατο στην ταυτόχρονη αποστολή τριών πλοίων από τα λιμάνια Arzew

και Oran με προορισμό τις Πολωνία, Λετονία, Ιταλία και Τυνησία με 22.000 τόννους χαλυβουργικά προϊόντα (κυρίως ελάσματα και σύρματα) αξίας 13,5 εκ. \$ ΗΠΑ.

[Oran: M. Rezig supervise le lancement de la première opération d'exportation de tôles d'acier du complexe Tosyali de l'année 2026 | Radio Algérienne](#)

26. Αλγερινές εξαγωγές πετρελαίου

Εκτιμάται ότι το 2025 οι αλγερινές εξαγωγές αργού πετρελαίου και προϊόντων αυτού ανήλθαν κατά μέσο όρο σε 762.000 βαρέλια ημερησίως έναντι 778.000 το 2024. Ειδικότερα δε το τελευταίο τρίμηνο 2025 ανήλθαν σε 764.000 βαρέλια ημερησίως έναντι 797.000 βαρελιών την αντίστοιχη περίοδο 2024.

Το 2025 οι κυριότεροι αγοραστές αλγερινού πετρελαίου φαίνεται να είναι οι Ν. Κορέα, Γαλλία, Ισπανία, ΗΠΑ και ΗΒ απορροφώντας περί το 60% των αλγερινών εξαγωγών.

[Les ventes de l'Algérie ont baissé de 16 000 barils par jour en 2025 : Cinq pays ont accaparé 60% des exportations de pétrole - El Watan](#)

27. Ισλαμικά χρηματοπιστωτικά προϊόντα

Σύμφωνα με στοιχεία του Υπουργείου Οικονομικών στην Αλγερία έως τις 30.5.2025 καταγράφονται 868.513 λογαριασμοί ισλαμικής τραπεζικής έναντι 745.574 τον Σεπτέμβριο 2024. Οι δημόσιες τράπεζες διαχειρίζονται 344.116 εξ αυτών και τους υπόλοιπους οι ιδιωτικές.

Οι συνολικές καταθέσεις σε ισλαμικά προϊόντα ανέρχονται σε 930 δις δηνάρια έναντι 817 δις τον Σεπτέμβριο 2024. Θεωρείται ότι τα εν λόγω ποσά παλαιότερα αποταμιεύονταν εκτός επίσημου τραπεζικού πλαισίου ενώ τώρα πλέον εισέρχονται στις επίσημες κινήσεις κεφαλαίων.

[Finance islamique en Algérie : croissance record confirmée en 2025 | Maghreb Émergent](#)

28. Συνέπειες επιβολής φόρου CBAM και ανάγκη απανθρακοποίησης της βιομηχανίας

Η επιβολή του φόρου CBAM απειλεί τις εξαγωγές των αλγερινών προϊόντων τσιμέντου, χάλυβα, σιδήρου, αλουμινίου, λιπασμάτων, ηλεκτρικής ενέργειας και υδρογόνου, τα οποία κατέχουν σημαντικά μερίδια στην αγορά της ΕΕ.

Η ανάγκη αντιμετώπισης των συνέπειών αυτών επιβάλλει την απανθρακοποίηση της αλγερινής βιομηχανίας και προς αυτήν την κατεύθυνση κινούνται οι Holcim Algeria (τσιμέντο), Sonelgaz και Tosyali Iron Steel Industry Algeria SPA, σε συνεργασία με ξένες εταιρείες για την χρήση ανανεώσιμων πηγών ενέργειας/υδρογόνου στην παραγωγή τους.

Επιπλέον, σύμφωνα με τις συστάσεις της Παγκόσμιας Τράπεζας για την αλγερινή οικονομία, αυτή μπορεί κάλλιστα να επωφεληθεί γενικότερα από το εν λόγω μέτρο της ΕΕ για να προοδεύσει με ταχύ ρυθμό στο «πρασίνισμα» της παραγωγικής διαδικασίας στη χώρα.

[Face au mécanisme européen d'ajustement carbone aux frontières : La transition écologique des industries exportatrices, une nécessité - El Watan](#)

29. Τουριστική ανάπτυξη Αλγερίας

Σύμφωνα με Υπηρεσία Τουριστικών Επενδύσεων του αλγερινού Υπουργείου Τουρισμού, η χώρα διαθέτει πλέον περί τις 147.000 κλίνες με την έναρξη λειτουργίας 74 νέων ξενοδοχειακών μονάδων.

Συνολικά, 582 σχέδια τουριστικής επένδυσης βρίσκονται σε προχωρημένο στάδιο υλοποίησης σε διάφορες περιφέρειες της χώρας ενισχύοντας την τουριστική προσφορά στην Αλγερία. Η περιφέρεια του Οράν βρίσκεται στην πρώτη θέση του ενδιαφέροντος των επενδυτών στον τουρισμό.

[Algérie : Le parc hôtelier compte actuellement près de 147.000 lits | Algeria Eco](#)

30. Σαουδαραβικό και κινεζικό ενδιαφέρον για επενδύσεις στην αλιεία

Σύμφωνα με το αλγερινό Υπουργείο Αλιείας, σαουδαραβικές και κινεζικές επιχειρήσεις εξέφρασαν το ενδιαφέρον τους για επενδύσεις στον τομέα της αλιείας στην Αλγερία και ενημερώθηκαν αρμοδίως για τα κίνητρα που προσφέρονται τόσο για την θαλάσσια αλιεία όσο και τις υδατοκαλλιέργειες.

[Investissement dans le domaine de la pêche et des productions halieutiques : Des investisseurs saoudiens et chinois intéressés - El Watan](#)

Σε περίπτωση αναδημοσίευσης, παρακαλούμε αναφέρετε τις πηγές.

Οι πληροφορίες προέρχονται από επίσημες ανακοινώσεις της αλγερινής κυβέρνησης και φορέων και από ειδήσεις σε αλγερινά έντυπα και άλλα μέσα μαζικής ενημέρωσης. Τηρείται σχετική επιφύλαξη για την ακρίβεια των πληροφοριών.

Η διαχείριση και προστασία προσωπικών δεδομένων υπόκειται στα οριζόμενα στο εθνικό, κοινοτικό και διεθνές δίκαιο

(βλ. <http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomemonon>).